



## دوشنبه 20 خرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 5 جمادی الثاني سال 1429 هجری قمری و 9 ژوئن سال 2008

38 سال پیش درچنین روزی - 20 خرداد سال 1349 هجری شمسی : آیت الله سید محمدرضا سعیدی یکی از روحانیون مبارز ایران پس از مدتها شکنجه در زندانهای رژیم منحوس پهلوی به شهادت رسید . وی در سال 1308 شمسی بدنیا آمد و تحصیلات علوم دینی را در مشهد و قم به پایان رسانید . این عالم گرانقدر که از محضر آیت الله العظمی بروجردی و حضرت امام خمینی(ره) بهره برده بود ، پس از وقایع 15 خرداد سال 1342 شمسی بردامنه فعالیت‌های خود علیه شاه خائن افروز، از این روزجانب ساواک ممنوع المنبر گردید . درسال 1345 در پی سخنرانی علیه رژیم اشغالگر قدس مدت 61روز درزندانهای ساواک به سر می برد اما پس از آزادی فعالیت‌های خود را ازسرگرفت و این بار به دلیل مخالفت با سیاست‌های استعماری رژیم پهلوی و آمریکای جنایتکار دستگیر و تحت تأثیر شکنجه های شدید به شهادت رسید . از آثار این شهید مبارز می توان «اتحاداسلام» «آزادی زن» «کارواسلام» و چاپ و نشر جزوات آموزشی را نام برد .

1001 سال پیش درچنین روزی - 5جمادی الثاني سال428هجری قمری: «ابوالحسن مهبیاردیلیمی» شاعرلطیف الطبع و کاتب معروف مسلمان درگذشت. او ابتدا زرتشتی بود و سپس به واسطه سید رضی به دین مبین اسلام گروید. مهبیاردیلیمی تا مدتها نزد سید رضی به تحصیل ادب و فنون آن پرداخت. مهبیاردیلیمی اشعارسیاری درمدح اهل بیت(ع) بویژه ابا عبدالله الحسین(ع) سروده است بطوریکه ازوی نقل کرده اند من سبّ نمی کنم فکرآن کسانی را که خداوند و رسول خدا را سب کنند. از مهبیاردیلیمی دیوان شعری بجای مانده که بیش از4جلد و به زبان عربی است.

809 سال پیش درچنین روزی - 5جمادی الثاني سال622هجری قمری: «موفق الدین ابومحمد» معروف به «ابن قدامه مقدسی» فقیه، متکلم و محدث حنبلی درشهردمشق درگذشت. او تحصیلات مقدماتی را دردمشق به پایان رساند سپس به بغداد رفت و ازدانش علمای این شهر بهره برد. وی درلشکرکشی صلاح الدین ایوبی برضد فرانسویها بویژه درفتح بیت المقدس شرکت کرد. ازابن قدامه مقدسی کتابهایی چون «المغنی و روضة الناظر» باقیست.

757 سال پیش درچنین روزی - 5جمادی الثاني سال672هجری قمری: «مولانا جلال الدین محمد خطیبی بلخی» ازعارفان پرآوازه و ازبزرگترین شاعران متفکرایرانی درقونیه رخت ازجهان بربست و اورا درهمان شهر به خاک سپردند. این ستاره درخشان آسمان ادب پارسی درسال604هجری قمری دربلخ متولد شد؛ بعد ازمدتی به اتفاق پدر به قونیه رفت و بعد ازمرگ پدرش تحت سرپرستی و مراقبت برهان الدین محقق ترمندی قرارگرفت و ازآنجا برای ادامه تحصیل راهی حلب و دمشق شد. مولانا شاعر نامدارقرن7 هجری قمری دربازگشت به قونیه به تدریس، وعظ و خطابه پرداخت تااینکه درسال642هجری قمری با شمس الدین محمد ملک داد معروف ب شمس تبریزی دیدارکرد. این آشنایی و دیدار، انقلابی عظیم درروح مولانا پدید آورد و او یکباره مسند تدریس را رها کرد. این امرمردم قونیه را به شدت خشمگین کرد و شمس تحت فشار مریدان مولانا قونیه را ترک کرد و به دمشق رفت و این هجران مولانا را سخت پریشان احوال ساخت. این عارف شوریده حال ازآن به بعد به تهذیب نفس پرداخت و آثارجاودانه خود را خلق کرد. وی سرودن مثنوی معنوی را به تشویق حسام الدین چلبی آغازکرد. ازدیگرآثار مولانا «فیه مافیه، مجالس سبعه، مکاتیب و رباعیات» را می توان نام برد.

103 سال پیش درچنین روزی - 5جمادی الثاني سال1326هجری قمری: میرزا نصرالله ملک المتکلمین از مبارزان راه آزادی و نویسنده و خطیب توانا بدست عاملان محمد علیشاه دستگیرو درباغشاه مدارآویخته شد. ملک المتکلمین پس ازتشراف به مکه معظمه دربازگشت به هند رفت و مدرسه ای برای ایرانیان مقیم هندوستان در بمبئی تأسیس کرد. او تحت تأثیر جامعه مصیبت بارهند اولین اثرش را با نام « من الخلق إلي الحق» منتشرکرد. این کتاب مورد توجه علما و مردم قرارگرفت اما خشم نایب السلطنه هندوستان و مأموران انگلیسی را برانگیخت؛ ازاین رو او تبعید شد. ملک المتکلمین در تبعید با سید جمال الدین اسد آبادی و افکار او آشنا شد و پس از بازگشت به ایران به مبارزه ادامه داد و سرانجام پس از به توب بستن مجلس، او وعده ای دیگر دستگیرو به دارآویخته شدند